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調査の概要 
１．目的 

２．調査対象 

３．調査方法 

• 国土交通省と総務省では、これまで、平成１１年度、平成１２年度、平成１８年度及び平成２２年度に、合同で過疎
地域等における集落の現況把握調査を実施してきたところ。前回調査から５年が経過したため、集落の最新の状
況を把握する目的で実施。 
※ 本調査での「集落」とは、一定の土地に数戸以上の社会的まとまりが形成された、住民生活の基本的な地域単位であり、市町村行政において

扱う行政区の基本単位とする（農業センサスにおける農業集落とは異なる）。 

① 過疎地域（過疎地域自立促進特別措置法に基づく過疎地域）及び旧過疎法（過疎地域活性化特別措置法）
により過疎地域に指定されていた地域 

② 山村振興法に基づく振興山村地域 
③ 離島振興法に基づく離島振興対策実施地域 
④ 半島振興法に基づく半島振興対策実施地域 
⑤ 豪雪地帯対策特別措置法に基づく特別豪雪地帯 
※ ②～⑤は今回調査において新たに調査対象に加えた地域。 
※ 東日本大震災による原発事故被災地のうち、平成２７年４月３０日現在、全域が避難指示区域にあり、調査の実施が困難と思われる５町村

は調査対象外とした。 

• 平成２７年４月１日時点の次の地域 

• 調査方法： 都道府県経由で調査対象地域を有する市町村に調査票をメールで送付し、都道府県経由で回収。 
• 調査時期： 平成２７年１１月１３日～平成２８年３月４日 
• 回収率： 調査対象地域を有する１，０４２市町村のうち、１，０２８市町村から回答を得た（回収率９８．７％）。 

４．取りまとめ方法 

 ・東北圏： 青森、岩手、宮城、秋田、山形、福島、新潟 
 ・首都圏： 茨城、栃木、群馬、埼玉、千葉、東京、神奈川、山梨 
 ・北陸圏： 富山、石川、福井 
 ・中部圏： 長野、岐阜、静岡、愛知、三重 

 ・近畿圏： 滋賀、京都、大阪、兵庫、奈良、和歌山 
 ・中国圏： 鳥取、島根、岡山、広島、山口 
 ・四国圏： 徳島、香川、愛媛、高知 
 ・九州圏： 福岡、佐賀、長崎、熊本、大分、宮崎、鹿児島 

• 地方ブロック単位で取りまとめて集計 

1 



過疎地域等の条件不利地域における集落数・集落人口 

• 集落の数は７万５，６６２である。そのうち、山間地にある集落は２万２，３５６集落（２９．５％）、中間地にある
集落は２万１，８８８集落であり（２８．９％）、全体の５８．４％が中山間地域にある集落である。 

• 全集落の人口は１，５３８万３，２５９人であり、１集落あたりの平均人口は２０５．７人である。 

地方ブロック別・集落類型別 集落数 地方ブロック別・地域区分別集落人口及び１集落あたり平均人口 

・山間地 ：山間農業地域。林野率が80%以上の集落。 
・中間地 ：中間農業地域。山間地と平地の中間にある集落。 
・平地   ：平地農業地域。林野率が50%未満でかつ耕地率20%以上の集落。 
・都市的地域 ：都市的地域。DID面積のある集落。  

※人口は平成２７年４月３０日現在の住民基本台帳人口 
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全体

山間地 中間地 平地 都市的地域 無回答 計

1 北海道 656 1,031 1,858 519 72 4,136
(15.9%) (24.9%) (44.9%) (12.5%) (1.7%) (100.0%)

2 東北圏 3,859 4,469 6,486 2,064 797 17,675
(21.8%) (25.3%) (36.7%) (11.7%) (4.5%) (100.0%)

3 首都圏 1,127 1,033 678 88 15 2,941
(38.3%) (35.1%) (23.1%) (3.0%) (0.5%) (100.0%)

4 北陸圏 929 658 1,243 311 0 3,141
(29.6%) (20.9%) (39.6%) (9.9%) (0.0%) (100.0%)

5 中部圏 2,618 1,449 795 209 115 5,186
(50.5%) (27.9%) (15.3%) (4.0%) (2.2%) (100.0%)

6 近畿圏 1,840 1,297 915 265 6 4,323
(42.6%) (30.0%) (21.2%) (6.1%) (0.1%) (100.0%)

7 中国圏 4,903 4,632 3,049 1,134 54 13,772
(35.6%) (33.6%) (22.1%) (8.2%) (0.4%) (100.0%)

8 四国圏 2,748 2,138 2,131 575 9 7,601
(36.2%) (28.1%) (28.0%) (7.6%) (0.1%) (100.0%)

9 九州圏 3,641 5,126 6,166 1,508 163 16,604
(21.9%) (30.9%) (37.1%) (9.1%) (1.0%) (100.0%)

10 沖縄県 35 55 187 0 6 283
(12.4%) (19.4%) (66.1%) (0.0%) (2.1%) (100.0%)

22,356 21,888 23,508 6,673 1,237 75,662
(29.5%) (28.9%) (31.1%) (8.8%) (1.6%) (100.0%)

地域区分別　集落数

合計

全体

山間地 中間地 平地
都市的
地域

無回答 計 山間地 中間地 平地
都市的
地域

無回答 全体

1 北海道 74,467 235,368 448,962 791,844 22,596 1,573,237 116.2 230.8 245.5 1,525.7 502.1 388.1
(4.7%) (15.0%) (28.5%) (50.3%) (1.4%) (100.0%) 〔641〕 〔1,020〕 〔1,829〕 〔519〕 〔45〕 〔4,054〕

2 東北圏 480,708 884,361 1,434,327 1,118,286 261,544 4,179,225 125.7 198.5 222.5 545.0 328.2 237.8
(11.5%) (21.2%) (34.3%) (26.8%) (6.3%) (100.0%) 〔3,823〕 〔4,456〕 〔6,446〕 〔2,052〕 〔797〕 〔17,574〕

3 首都圏 161,369 229,773 202,940 86,606 5,148 685,836 146.4 230.5 324.2 984.2 343.2 242.5
(23.5%) (33.5%) (29.6%) (12.6%) (0.8%) (100.0%) 〔1,102〕 〔997〕 〔626〕 〔88〕 〔15〕 〔2,828〕

4 北陸圏 80,505 98,798 286,515 143,568 0 609,386 87.3 150.1 230.5 464.6 #DIV/0! 194.6
(13.2%) (16.2%) (47.0%) (23.6%) (0.0%) (100.0%) 〔922〕 〔658〕 〔1,243〕 〔309〕 〔0〕 〔3,132〕

5 中部圏 319,557 356,031 390,025 218,773 25,546 1,309,932 123.0 247.9 494.3 1,046.8 304.1 256.0
(24.4%) (27.2%) (29.8%) (16.7%) (2.0%) (100.0%) 〔2,598〕 〔1,436〕 〔789〕 〔209〕 〔84〕 〔5,116〕

6 近畿圏 211,979 333,278 441,209 170,780 6,044 1,163,290 115.3 262.0 492.4 644.5 1,007.3 271.9
(18.2%) (28.6%) (37.9%) (14.7%) (0.5%) (100.0%) 〔1,839〕 〔1,272〕 〔896〕 〔265〕 〔6〕 〔4,278〕

7 中国圏 333,678 526,890 432,016 279,206 5,623 1,577,413 68.2 114.5 142.8 246.2 108.1 115.0
(21.2%) (33.4%) (27.4%) (17.7%) (0.4%) (100.0%) 〔4,896〕 〔4,603〕 〔3,026〕 〔1,134〕 〔52〕 〔13,711〕

8 四国圏 155,532 272,830 339,342 119,895 3,213 890,812 56.6 127.8 159.2 208.5 357.0 117.3
(17.5%) (30.6%) (38.1%) (13.5%) (0.4%) (100.0%) 〔2,747〕 〔2,134〕 〔2,131〕 〔575〕 〔9〕 〔7,596〕

9 九州圏 295,325 816,859 1,432,806 701,897 33,566 3,280,453 82.8 160.7 233.7 545.4 205.9 202.1
(9.0%) (24.9%) (43.7%) (21.4%) (1.0%) (100.0%) 〔3,565〕 〔5,082〕 〔6,131〕 〔1,287〕 〔163〕 〔16,228〕

10 沖縄県 7,584 15,581 89,237 0 1,272 113,674 216.7 283.3 477.2 #DIV/0! 212.0 401.7
(6.7%) (13.7%) (78.5%) (0.0%) (1.1%) (100.0%) 〔35〕 〔55〕 〔187〕 〔0〕 〔6〕 〔283〕

2,120,704 3,769,769 5,497,379 3,630,855 364,552 15,383,259 95.7 173.6 235.9 564.0 309.7 205.7
(13.8%) (24.5%) (35.7%) (23.6%) (2.4%) (100.0%) 〔22,168〕 〔21,713〕 〔23,304〕 〔6,438〕 〔1,177〕 〔74,800〕

※上段は各区分における１集落あたり平均人口

※下段〔　〕内は人口の回答のあった集落数

地域区分別　集落人口 地域区分別　集落あたり平均人口

合計



過疎地域等の条件不利地域における集落の高齢者割合 

• 全集落のうち、住民の半数以上が６５歳以上である集落は、１万５，５６８集落（２０．６％）ある。そのうち８０１
集落（１．１％）では、集落住民全員が６５歳以上の集落である。 

• 全集落のうち、住民の半数以上が７５歳以上である集落は、３，４５７集落（４．６％）である。そのうち、３０６ 
集落（０．４％）では、集落住民全員が７５歳以上の集落である。 

地方ブロック別・集落人口に占める 
75歳以上人口割合別 集落数 

地方ブロック別・集落人口に占める 
65歳以上人口割合別 集落数 

・山間地 ：山間農業地域。林野率が80%以上の集落。 
・中間地 ：中間農業地域。山間地と平地の中間にある集落。 
・平地   ：平地農業地域。林野率が50%未満でかつ耕地率20%以上の集落。 
・都市的地域 ：都市的地域。DID面積のある集落。  

※人口は平成２７年４月３０日現在の住民基本台帳人口 
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全体

0% 1～19% 20～39% 40～49% 50～69% 70%～ 無回答 計 50%未満 50%以上 （うち100%）

1 北海道 47 190 2,047 983 635 96 138 4,136 3,267 731 23
(1.1%) (4.6%) (49.5%) (23.8%) (15.4%) (2.3%) (3.3%) (100.0%) (79.0%) (17.7%) (0.6%)

2 東北圏 82 699 10,870 3,776 1,520 330 398 17,675 15,427 1,850 104
(0.5%) (4.0%) (61.5%) (21.4%) (8.6%) (1.9%) (2.3%) (100.0%) (87.3%) (10.5%) (0.6%)

3 首都圏 5 66 1,337 642 315 103 473 2,941 2,050 418 14
(0.2%) (2.2%) (45.5%) (21.8%) (10.7%) (3.5%) (16.1%) (100.0%) (69.7%) (14.2%) (0.5%)

4 北陸圏 20 126 1,448 716 515 157 159 3,141 2,310 672 56
(0.6%) (4.0%) (46.1%) (22.8%) (16.4%) (5.0%) (5.1%) (100.0%) (73.5%) (21.4%) (1.8%)

5 中部圏 37 149 2,265 1,231 896 258 350 5,186 3,682 1,154 46
(0.7%) (2.9%) (43.7%) (23.7%) (17.3%) (5.0%) (6.7%) (100.0%) (71.0%) (22.3%) (0.9%)

6 近畿圏 10 118 1,879 1,080 668 220 348 4,323 3,087 888 44
(0.2%) (2.7%) (43.5%) (25.0%) (15.5%) (5.1%) (8.0%) (100.0%) (71.4%) (20.5%) (1.0%)

7 中国圏 205 611 5,030 3,712 3,176 919 119 13,772 9,558 4,095 231
(1.5%) (4.4%) (36.5%) (27.0%) (23.1%) (6.7%) (0.9%) (100.0%) (69.4%) (29.7%) (1.7%)

8 四国圏 60 220 2,646 1,923 1,787 761 204 7,601 4,849 2,548 173
(0.8%) (2.9%) (34.8%) (25.3%) (23.5%) (10.0%) (2.7%) (100.0%) (63.8%) (33.5%) (2.3%)

9 九州圏 84 700 7,660 4,082 2,658 547 873 16,604 12,526 3,205 110
(0.5%) (4.2%) (46.1%) (24.6%) (16.0%) (3.3%) (5.3%) (100.0%) (75.4%) (19.3%) (0.7%)

10 沖縄県 1 42 184 17 5 2 32 283 244 7 0
(0.4%) (14.8%) (65.0%) (6.0%) (1.8%) (0.7%) (11.3%) (100.0%) (86.2%) (2.5%) (0.0%)

551 2,921 35,366 18,162 12,175 3,393 3,094 75,662 57,000 15,568 801
(0.7%) (3.9%) (46.7%) (24.0%) (16.1%) (4.5%) (4.1%) (100.0%) (75.3%) (20.6%) (1.1%)

【再掲】65歳以上割合集落人口に占める　65歳以上　の割合

合計

全体

0% 1～9.9% 10～19% 20～29% 30～49% 50%～ 無回答 計 50%未満 50%以上 （うち100%）

1 北海道 74 242 1,477 1,528 568 103 144 4,136 3,889 103 8
(1.8%) (5.9%) (35.7%) (36.9%) (13.7%) (2.5%) (3.5%) (100.0%) (94.0%) (2.5%) (0.2%)

2 東北圏 161 941 6,893 6,984 1,939 359 398 17,675 16,918 359 30
(0.9%) (5.3%) (39.0%) (39.5%) (11.0%) (2.0%) (2.3%) (100.0%) (95.7%) (2.0%) (0.2%)

3 首都圏 12 93 886 982 384 111 473 2,941 2,357 111 4
(0.4%) (3.2%) (30.1%) (33.4%) (13.1%) (3.8%) (16.1%) (100.0%) (80.1%) (3.8%) (0.1%)

4 北陸圏 40 186 1,052 1,099 457 148 159 3,141 2,834 148 30
(1.3%) (5.9%) (33.5%) (35.0%) (14.5%) (4.7%) (5.1%) (100.0%) (90.2%) (4.7%) (1.0%)

5 中部圏 67 212 1,524 1,771 1,011 251 350 5,186 4,585 251 24
(1.3%) (4.1%) (29.4%) (34.1%) (19.5%) (4.8%) (6.7%) (100.0%) (88.4%) (4.8%) (0.5%)

6 近畿圏 24 150 1,260 1,563 757 221 348 4,323 3,754 221 16
(0.6%) (3.5%) (29.1%) (36.2%) (17.5%) (5.1%) (8.0%) (100.0%) (86.8%) (5.1%) (0.4%)

7 中国圏 371 714 3,335 5,003 3,304 926 119 13,772 12,727 926 86
(2.7%) (5.2%) (24.2%) (36.3%) (24.0%) (6.7%) (0.9%) (100.0%) (92.4%) (6.7%) (0.6%)

8 四国圏 116 326 1,826 2,573 1,789 767 204 7,601 6,630 767 72
(1.5%) (4.3%) (24.0%) (33.9%) (23.5%) (10.1%) (2.7%) (100.0%) (87.2%) (10.1%) (0.9%)

9 九州圏 188 818 4,966 6,135 3,056 568 873 16,604 15,163 568 36
(1.1%) (4.9%) (29.9%) (36.9%) (18.4%) (3.4%) (5.3%) (100.0%) (91.3%) (3.4%) (0.2%)

10 沖縄県 1 35 133 64 15 3 32 283 248 3 0
(0.4%) (12.4%) (47.0%) (22.6%) (5.3%) (1.1%) (11.3%) (100.0%) (87.6%) (1.1%) (0.0%)

1,054 3,717 23,352 27,702 13,280 3,457 3,100 75,662 69,105 3,457 306
(1.4%) (4.9%) (30.9%) (36.6%) (17.6%) (4.6%) (4.1%) (100.0%) (91.3%) (4.6%) (0.4%)

集落人口に占める　75歳以上　の割合

合計

【再掲】75歳以上割合



集落機能の維持状況と今後の集落の動向 

• 全集落の８０．１％（６万６４３集落）では、集落機能は良好に維持されているが、１７．６％（１万３，３３３集落）
では集落機能が低下若しくは維持困難となっている。 

• 今後１０年以内に消滅の可能性がある集落は、５７０集落（０．８％）あり、いずれ消滅すると予測されている
集落は３，０４４集落（４．０％）である。 

地方ブロック別・集落の消滅可能性別 集落数 地方ブロック別・集落機能の維持状況別 集落数 

※「集落機能」･･･資源管理機能（水田や山林などの地域資源の維持保全に係る集落機能）、生産補完機能（農林水産業等の生産に際しての草刈り、道普請などの
相互扶助機能）及び生活扶助機能（冠婚葬祭など日常生活における相互扶助機能）を指す。 
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全体

良好 機能低下 維持困難 無回答 計

1 北海道 3,473 475 163 25 4,136
(84.0%) (11.5%) (3.9%) (0.6%) (100.0%)

2 東北圏 15,137 1,490 241 807 17,675
(85.6%) (8.4%) (1.4%) (4.6%) (100.0%)

3 首都圏 2,351 402 177 11 2,941
(79.9%) (13.7%) (6.0%) (0.4%) (100.0%)

4 北陸圏 2,546 357 121 117 3,141
(81.1%) (11.4%) (3.9%) (3.7%) (100.0%)

5 中部圏 3,694 979 254 259 5,186
(71.2%) (18.9%) (4.9%) (5.0%) (100.0%)

6 近畿圏 3,229 830 255 9 4,323
(74.7%) (19.2%) (5.9%) (0.2%) (100.0%)

7 中国圏 10,498 2,349 597 328 13,772
(76.2%) (17.1%) (4.3%) (2.4%) (100.0%)

8 四国圏 5,267 1,609 718 7 7,601
(69.3%) (21.2%) (9.4%) (0.1%) (100.0%)

9 九州圏 14,199 1,796 489 120 16,604
(85.5%) (10.8%) (2.9%) (0.7%) (100.0%)

10 沖縄県 249 31 0 3 283
(88.0%) (11.0%) (0.0%) (1.1%) (100.0%)

60,643 10,318 3,015 1,686 75,662
(80.1%) (13.6%) (4.0%) (2.2%) (100.0%)

集落機能の維持状況別　集落数

合計

全体

10年以内に
消滅

いずれ消滅 当面存続 無回答 計

1 北海道 22 245 3,507 362 4,136
(0.5%) (5.9%) (84.8%) (8.8%) (100.0%)

2 東北圏 66 466 16,059 1,084 17,675
(0.4%) (2.6%) (90.9%) (6.1%) (100.0%)

3 首都圏 16 86 2,453 386 2,941
(0.5%) (2.9%) (83.4%) (13.1%) (100.0%)

4 北陸圏 35 109 2,560 437 3,141
(1.1%) (3.5%) (81.5%) (13.9%) (100.0%)

5 中部圏 44 297 3,829 1,016 5,186
(0.8%) (5.7%) (73.8%) (19.6%) (100.0%)

6 近畿圏 32 253 3,644 394 4,323
(0.7%) (5.9%) (84.3%) (9.1%) (100.0%)

7 中国圏 86 450 12,671 565 13,772
(0.6%) (3.3%) (92.0%) (4.1%) (100.0%)

8 四国圏 198 667 6,645 91 7,601
(2.6%) (8.8%) (87.4%) (1.2%) (100.0%)

9 九州圏 71 471 14,357 1,705 16,604
(0.4%) (2.8%) (86.5%) (10.3%) (100.0%)

10 沖縄県 0 0 276 7 283
(0.0%) (0.0%) (97.5%) (2.5%) (100.0%)

570 3,044 66,001 6,047 75,662
(0.8%) (4.0%) (87.2%) (8.0%) (100.0%)

集落の消滅可能性別　集落数

合計



集落ネットワーク圏の形成状況 

• 全国では、１，６３５の集落ネットワーク圏が形成されている。 
• 集落ネットワーク圏の範囲は、小学校区が３２．７％と最も多く、次いで旧小学校区の３１．６％となっている。 

地方ブロック別・形成されている集落ネットワーク圏の範囲別 集落ネットワーク圏数 

5 

全体

平成の合併前
の旧市町村

中学校区 小学校区 旧小学校区 大字
昭和の合併前
の旧市町村

字
(小字)

その他

1 北海道 57 5 15 21 3 31 2 7 7
(100.0%) (8.8%) (26.3%) (36.8%) (5.3%) (54.4%) (3.5%) (12.3%) (12.3%)

2 東北圏 364 18 35 93 124 114 94 19 57
(100.0%) (4.9%) (9.6%) (25.5%) (34.1%) (31.3%) (25.8%) (5.2%) (15.7%)

3 首都圏 17 9 5 8 3 5 5 6 5
(100.0%) (52.9%) (29.4%) (47.1%) (17.6%) (29.4%) (29.4%) (35.3%) (29.4%)

4 北陸圏 108 7 0 12 21 69 11 0 8
(100.0%) (6.5%) (0.0%) (11.1%) (19.4%) (63.9%) (10.2%) (0.0%) (7.4%)

5 中部圏 117 30 25 50 36 33 28 1 17
(100.0%) (25.6%) (21.4%) (42.7%) (30.8%) (28.2%) (23.9%) (0.9%) (14.5%)

6 近畿圏 110 12 7 42 32 19 32 1 8
(100.0%) (10.9%) (6.4%) (38.2%) (29.1%) (17.3%) (29.1%) (0.9%) (7.3%)

7 中国圏 337 29 37 69 128 50 126 14 90
(100.0%) (8.6%) (11.0%) (20.5%) (38.0%) (14.8%) (37.4%) (4.2%) (26.7%)

8 四国圏 132 5 0 78 33 7 23 0 16
(100.0%) (3.8%) (0.0%) (59.1%) (25.0%) (5.3%) (17.4%) (0.0%) (12.1%)

9 九州圏 377 29 39 159 136 50 54 20 55
(100.0%) (7.7%) (10.3%) (42.2%) (36.1%) (13.3%) (14.3%) (5.3%) (14.6%)

10 沖縄県 16 4 3 3 0 8 0 0 3
(100.0%) (25.0%) (18.8%) (18.8%) (0.0%) (50.0%) (0.0%) (0.0%) (18.8%)

1,635 148 166 535 516 386 375 68 266
(100.0%) (9.1%) (10.2%) (32.7%) (31.6%) (23.6%) (22.9%) (4.2%) (16.3%)

※複数の範囲に該当する圏域があるため、構成比の合計が100を超える場合がある

集落ネットワーク圏の範囲集落ネット
ワーク圏
の数

合計

※「集落ネットワーク圏」･･･集落生活圏（単一又は複数の集落及び周辺農用地等で構成された、自然的社会的諸条件からみて一体的な日常生活圏を構成している 
圏域）を基本に、医療・福祉対策や日常生活における交通の確保、地域産業振興、地域の伝統文化の継承・振興など、様々な生活サービ
スや集落機能の維持・活性化に向けた取組について、地域運営組織が中心となって取り組んでいる地域をいう。 



平成２２年以降に消滅した集落数とその特性 

• 平成２２年以降に消滅した集落は１９０集落であり、うち、２７集落は東日本大震災による津波被災地にあった
集落である。 

• 消滅した集落について消滅理由をみると、全体で最も多いのは「自然消滅」であり、４６．３％を占めている。 
• なお、前回調査時に「１０年以内に消滅する可能性がある」と予測されていた４５２集落について、今回調査 

までの５年間で実際に消滅したのは４１集落（９．１％）であった。 

地方ブロック別・消滅理由別 消滅集落数 

※「消滅集落」･･･当該集落内が実態として無人化し、通年での居住者が存在せず、市町村行政においても、通常の行政サービスの提供を行う区域として取り扱わなく
なった集落を指す。なお、空間的な移転を伴わず集落機能の維持・再編成が行われた結果、旧来の集落名はなくなったものの実体として当該地域に
居住者が存在する場合は、「消滅集落」とはみなさない。 6 

全体

集団移転事
業による移転

公共工事に
よる集団移転

廃坑による
廃村等

自然災害に
よる分散転居

自然消滅 その他 無回答 計

1 北海道 0 0 0 0 9 0 0 9
(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (100.0%) (0.0%) (0.0%) (100.0%)

2 東北圏 1 3 0 27 21 4 3 59
(1.7%) (5.1%) (0.0%) (45.8%) (35.6%) (6.8%) (5.1%) (100.0%)

3 首都圏 0 0 0 0 0 2 0 2
(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (100.0%) (0.0%) (100.0%)

4 北陸圏 0 1 0 0 1 2 12 16
(0.0%) (6.3%) (0.0%) (0.0%) (6.3%) (12.5%) (75.0%) (100.0%)

5 中部圏 0 3 1 0 11 1 2 18
(0.0%) (16.7%) (5.6%) (0.0%) (61.1%) (5.6%) (11.1%) (100.0%)

6 近畿圏 0 0 0 0 3 1 0 4
(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (75.0%) (25.0%) (0.0%) (100.0%)

7 中国圏 0 0 0 0 12 6 7 25
(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (48.0%) (24.0%) (28.0%) (100.0%)

8 四国圏 0 1 0 0 19 5 2 27
(0.0%) (3.7%) (0.0%) (0.0%) (70.4%) (18.5%) (7.4%) (100.0%)

9 九州圏 0 1 0 1 11 13 3 29
(0.0%) (3.4%) (0.0%) (3.4%) (37.9%) (44.8%) (10.3%) (100.0%)

10 沖縄県 0 0 0 0 1 0 0 1
(0.0%) (0.0%) (0.0%) (0.0%) (100.0%) (0.0%) (0.0%) (100.0%)

1 9 1 28 88 34 29 190
(0.5%) (4.7%) (0.5%) (14.7%) (46.3%) (17.9%) (15.3%) (100.0%)

消滅理由別　消滅集落数

合計

全体

集団移転事
業による移転

公共工事に
よる集団移転

廃坑による
廃村等

自然災害に
よる分散転居

自然消滅 その他 無回答 計

津波被災地 0 0 0 26 0 0 1 27
(0.0%) (0.0%) (0.0%) (96.3%) (0.0%) (0.0%) (3.7%) (100.0%)

津波被災地 1 9 1 2 88 34 28 163
を除く (0.6%) (5.5%) (0.6%) (1.2%) (54.0%) (20.9%) (17.2%) (100.0%)

消滅理由別　消滅集落数

内
訳



7 

前回調査との比較による集落の経年変化 
• 前回調査対象区域（※）についてみると、集落数は６万４，１３０集落であり、前回の６万４，９５９集落から８２４

減少した。減少理由については、消滅した集落は１７４集落であり、そのほかは、他の集落への統合などによ
るものである。 

• 前回調査対象区域における集落人口は１，０６２万９，１０３人であり、前回の１，１４４万４，７０１人と比べて約
７．１％（６万２，７５７集落）減少している。また、集落の平均人口は１８２．４人から１６９．４人へと減少してお
り、集落の小規模化が進んでいる。 

前回調査

対象区域

1 北海道 3,800 (5.9%) 3,957 (6.1%) -4.0%
2 東北圏 14,250 (22.2%) 14,072 (21.7%) 1.3%
3 首都圏 2,300 (3.6%) 2,508 (3.9%) -8.3%
4 北陸圏 1,747 (2.7%) 1,748 (2.7%) -0.1%
5 中部圏 3,903 (6.1%) 4,008 (6.2%) -2.6%
6 近畿圏 3,141 (4.9%) 3,154 (4.9%) -0.4%
7 中国圏 12,575 (19.6%) 12,694 (19.5%) -0.9%
8 四国圏 7,177 (11.2%) 7,216 (11.1%) -0.5%
9 九州圏 14,954 (23.3%) 15,308 (23.6%) -2.3%

10 沖縄県 283 (0.4%) 289 (0.4%) -2.1%
64,130 (100.0%) 64,954 (100.0%) -1.3%

今回調査
（H27）

集落数
5年間
増減率前回調査

（H22）

合計

地方ブロック別・前回調査対象区域 
における集落数の推移 

前回調査

対象区域 5年間
増減率

集計対象

集落数※ 今回調査 前回調査
5年間

増減（人）

1 北海道 1,124,429 (10.6%) 1,223,877 (10.7%) -8.1% 3,682 305.4 332.4 -27.0
2 東北圏 2,777,535 (26.1%) 2,982,568 (26.1%) -6.9% 13,748 202.0 216.9 -14.9
3 首都圏 434,951 (4.1%) 472,783 (4.1%) -8.0% 2,230 195.0 212.0 -17.0
4 北陸圏 214,327 (2.0%) 233,328 (2.0%) -8.1% 1,740 123.2 134.1 -10.9
5 中部圏 611,801 (5.8%) 674,018 (5.9%) -9.2% 3,839 159.4 175.6 -16.2
6 近畿圏 601,509 (5.7%) 650,946 (5.7%) -7.6% 3,090 194.7 210.7 -16.0
7 中国圏 1,303,209 (12.3%) 1,389,252 (12.1%) -6.2% 12,457 104.6 111.5 -6.9
8 四国圏 813,191 (7.7%) 882,939 (7.7%) -7.9% 7,164 113.5 123.2 -9.7
9 九州圏 2,644,171 (24.9%) 2,829,193 (24.7%) -6.5% 14,558 181.6 194.3 -12.7

10 沖縄県 103,979 (1.0%) 105,866 (0.9%) -1.8% 249 417.6 425.2 -7.6
10,629,103 (100.0%) 11,444,770 (100.0%) -7.1% 62,757 169.4 182.4 -13.0

※前回又は今回調査時の人口が無回答の集落は除外して集計した。また、集落数は前回調査以降の集落再編を踏まえたものである。

集落あたり平均人口

合計

集落人口

今回調査時
（H27人口）

前回調査時
（H22人口）

地方ブロック別・前回調査対象区域における 
集落人口及び集落あたり平均人口の推移 

前回調査

対象区域
50%未満

50%以上
100%未満

100% 無回答 計 50%未満
50%以上
100%未満

100% 無回答 計

1 北海道 2,964 678 23 135 3,800 3,307 438 24 188 3,957
(78.0%) (17.8%) (0.6%) (3.6%) (100.0%) (83.6%) (11.1%) (0.6%) (4.8%) (100.0%)

2 東北圏 12,439 1,561 87 163 14,250 12,866 962 65 179 14,072
(87.3%) (11.0%) (0.6%) (1.1%) (100.0%) (91.4%) (6.8%) (0.5%) (1.3%) (100.0%)

3 首都圏 1,547 365 14 374 2,300 1,762 300 12 434 2,508
(67.3%) (15.9%) (0.6%) (16.3%) (100.0%) (70.3%) (12.0%) (0.5%) (17.3%) (100.0%)

4 北陸圏 1,235 477 34 1 1,747 1,424 292 32 0 1,748
(70.7%) (27.3%) (1.9%) (0.1%) (100.0%) (81.5%) (16.7%) (1.8%) (0.0%) (100.0%)

5 中部圏 2,652 1,018 44 189 3,903 3,086 833 42 47 4,008
(67.9%) (26.1%) (1.1%) (4.8%) (100.0%) (77.0%) (20.8%) (1.0%) (1.2%) (100.0%)

6 近畿圏 2,266 728 39 108 3,141 2,525 534 27 68 3,154
(72.1%) (23.2%) (1.2%) (3.4%) (100.0%) (80.1%) (16.9%) (0.9%) (2.2%) (100.0%)

7 中国圏 8,651 3,612 217 95 12,575 9,822 2,518 154 200 12,694
(68.8%) (28.7%) (1.7%) (0.8%) (100.0%) (77.4%) (19.8%) (1.2%) (1.6%) (100.0%)

8 四国圏 4,660 2,264 162 91 7,177 5,286 1,624 126 180 7,216
(64.9%) (31.5%) (2.3%) (1.3%) (100.0%) (73.3%) (22.5%) (1.7%) (2.5%) (100.0%)

9 九州圏 11,250 2,939 106 659 14,954 12,921 2,001 93 293 15,308
(75.2%) (19.7%) (0.7%) (4.4%) (100.0%) (84.4%) (13.1%) (0.6%) (1.9%) (100.0%)

10 沖縄県 244 7 0 32 283 266 14 0 9 289
(86.2%) (2.5%) (0.0%) (11.3%) (100.0%) (92.0%) (4.8%) (0.0%) (3.1%) (100.0%)

47,908 13,649 726 1,847 64,130 53,265 9,516 575 1,598 64,954
(74.7%) (21.3%) (1.1%) (2.9%) (100.0%) (82.0%) (14.7%) (0.9%) (2.5%) (100.0%)

＜参考：前回調査＞　65歳以上割合別　集落数65歳以上割合別　集落数

合計

• 前回調査対象区域の集落について、高齢者の割合が５０％以上
である集落は、全体の２２．４％（１万４，３７５集落）である。前回
調査時（１５．６％）から６．８％増加しており、集落の高齢化が進
んでいる。 

前回調査対象区域における地方ブロック別・高齢者割合別集落数 

※「前回調査対象区域」･･･平成２２年４月１日時点の過疎地域（過疎地域自立促進特別措置法に基づく
過疎地域）及び旧過疎法（過疎地域活性化特別措置法）により過疎地域に指定されていた地域 
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